Por último, en C.Th.11.39.13=Brev.11.14.7⁹⁹ se afirma que la carga de la prueba no sólo es susceptible de ser exigida a las partes, sino que la legislación les exige que respondan de su idoneidad.

De todo lo antedicho respecto al B.A, podemos concluir sucintamente que:

- 1) El juez queda facultado para buscar pruebas.
- 2) Esta facultad se tiene con el fin de dirigir ordenadamente el proceso y evitar los altercados o desórdenes en la práctica de prueba.
- 3) En esta facultad subyace la protección a las partes, a las que un proceso desordenado no beneficia.
- 4) Existe una búsqueda de la verdad.
- 5) El Breviario muestra un sistema probatorio en el que se combinan el principio inquisitivo y el de aportación de parte, el cual tiene más importancia que en la legislación anterior.
- 6) Este último principio exige a las partes pruebas de aquello que afirman y responden a su vez de la idoneidad de las mismas (búsqueda de verdad) y se establece otro principio relacionado con el de aportación de parte: que la posición del demandado, al menos en materia de derechos reales, es más ventajosa que la del demandante, pues genera una situación de apariencia que sólo se rompe mediante el orden probatorio.

5. En el *Liber Iudiciorum*

a. Disposición *antiquae*: 2.1.23 y 2.4.2

b. Disposiciones de Chindasvinto: 2.1.25; 2.2.5; 2.4.3; 12.1.1

⁹⁸ *Impp. arcad. et honor. aa. aeternali proconsuli asiae. cogi possessorem ab eo, qui expetit, titulum suae possessionis edicere, quae tanta erit amentia, ut, ratione praepostera, petitor ab eo, quem pulsat, informari suas postulet actiones, quum omnem probationem exigere oporteat ab eo, qui vindicare nititur, non ab eo, qui se iuste tenere contendit? intentanti namque, non suscipienti, probationum necessitas imponenda est praeter eum, qui edicere cogitur, utrum pro possessore an pro herede possideat. dat. xii. kal. april. constantinopoli, arcadio iv. et honorio iii. aa. coss.*

INTERPRETATIO. Lex ista hoc praecipit, ut probatio non a possessore, sed a petitoris partibus requiratur, quia omnem probationem ab eo quaeri debere dicit, qui petitam rem desiderat obtinere, non ab illo, qui se iuste tenere contendit; praeter illum tantum casum, ubi interrogari necesse est possidentem, utrum ex sua persona an ex successione coeperit possidere.

⁹⁹ *Impp. honor. et theodos. aa. caeciliano pf. p. post alia: quoniam ingenui testes ad causas postulantur alienas, si socii et participes criminis non dicantur, sed fides ab his notitiae postuletur, in exhibitione necessariarum personarum, hoc est testium talis debet esse cautio iudicantis, ut, his venturis ad iudicium, per accusatorem aut ab his, per quos fuerint postulati, sumptus* competentes dari praecipiat etc. dat. xii. kal. febr. ravennae, honorio viii. et theodos. iii. aa. coss.*